川西市老人クラブ連合会

令和６年２月度 理事会 議事録

日 時＝令和６年 2 月１３日（火） ９：３０～１２：００

場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 共同会議室 D

出席者＝岡田・前田・藤田・宮前・夏目・星・越智・前西・中田・西良（金田）・島川・山本・瓜生・

事務局＝坂本 （アンダラインは欠席者）

１．会⾧挨拶

１）1 月 16 日越田市⾧との懇談会報告

 ・市老連 5 名、市 4 名

 ・4 月から市老連の事務所に事務局が移管されるが、イニシャルコストに対し市から新たな補助はで

きない。ただし、現行の市からの補助金で、移管する前に備品の購入は可能。

 ・施設使用料の減免については、非会員も含め一般参加可能な事業であれば、50％減免は可能。

 ・事業の運営について、会員外の人にも募集をかけて、補助金・減免の適応可能な形に見直す。

 ・ただし会員と会員外に差をつける。

２．連絡事項・協議事項

 １）新年度予算案の検討（前西さん）

  ・退会者が 1000 名ほど出る予定なので、予算は再度見直しします。

  ・各事業活動の見直しをしないと、予算が作れない状況にあります。

  ・地区老で実施している行事は、市老連は手を引いて、経費削減を図る必要がある。

 ２）新年度総会資料の作成検討（宮前さん）

  ・これから取り組んでいきます。

 ３）大和友愛クラブからの報告（中田さん）

  ・今年度末で市老連を退会します。

  ・23 サークルあり、活発に活動している、会員も増えている。

  ・市の施設をお借りするのに費用が発生するのであれば、自分たちの地域で活動していく。

  ・老人会は危機に瀕しているので、市老連は県老連との懇談会を計画している。（岡田会⾧）

４）能登半島地震災害拠金（救援金）の取り組みについて

 ※別紙 県老連通知 参照

 ・市老連名義で 3 万円寄付することが承認された。

３．各部報告

１）総務部

① 新年互礼会会計報告（資料参照）

② FAX の購入（4 月からの業務に必要、ブラザーMFC-J4940DN 49,500 円、コピー代 0.8 円/枚）

・承認された。見積書を坂本さんに提出し、お金を頂いて購入する。

２） IT 推進部

① 東谷地区のアンケート結果とその他の報告 添付書類参照

  ・黒川楽生会・見野芝楽悠会は今年度末で退会

② 組織案と提言 添付書類参照

③ 東谷地区老連訪問の是非について

・市老連から 3 月 11 日、9 時、東谷プラザへ訪問する。

④ 市老連 HP の担い手がいなくなるので、新年度よりホームページの更新はできなくなる。

３） 広報部

  ① りんどうシニアクラブ川西５２号が近々皆さんの単老に配送されます。

４）文化部

  ① 令和 6 年度は色々方法を検討し、従来の行事は実行して行きたい。

５）スポーツ部

  ① 令和 6 年度事業計画概要（案）参照願います。

   ・来年度はこの計画で進めたい。承認された。

   ・再来年度は予算の上限を決めて貰えれば、その範囲で計画します。

   ・ＧＧ用スタートマット 24 枚を健康つくり推進事業の今年度予算から 46,080 円で購入したい。

    承認された。

   ・各行事の募集時、市老連に入会していない人の参加には、会員との差を明確にしておくこと。

６）女性部

① 呉服座 5 周年記念特別公演決算報告について

  ＜収入＞ 参加料   ＠1,500 円×160 人＝240,000 円

  ＜支出＞ 呉服座貸切公演費用           220,000 円

       弁当代        ＠600 円×160＝96,000 円

                       計 316,000 円

  ＜収入－支出＞ 240,000 円－316,000 円＝△76,000 円

※ 年度当初予定していなかった事業のため、予算計上していませんでしたが、今年度計画し

ていた高齢者大学事業（予算 250,000 円）が無くなった為、不足分 76,000 円はその予算か

ら、充当したいと思います。

   ・事業実施前に予算書を作成し、理事会の承認を得てから実施のこと。

   ・時間がない時は、メール・FAX 等で役員に連絡し承認を得ること。

   ・今回の行事内容は県老連の次回きずなに掲載されます。（A4 サイズになるかも？）

7） 会計

① 各部門の今年度事業が終わったら出来るだけ早く会計報告をお願いします。

8） 事務局

  ① 配布手数料の見直しについて（※別紙 博報者通知 参照）

   ・博報社からの寄付金のことで、令和 6 年度から 10 万円が 8 万円に減額される。

② 令和 6 年度からの事務局変更について（※別紙 資料 参照）

・開所日：毎週 火・水・金 １３：００～１６：００

     費用は無償を前提に交通費等で検討する。

     原資は地区強化費の一部流用も検討する。

③ 令和 5 年度活動費を 2 月末までに提出願います。（3 月分は見込みで入れる）

④ 令和 6 年度各部事業予算要求を 2 月末までに提出願います。

⑤ ひょうご憩の宿の案内パンフレットを配布、活用してください。

・従前のシニアプラントがあるかは各単老で確認してください。

・六甲荘は 2024 年 3 月末で閉館になります。

４．その他（各地区老報告）

次回理事会 令和６年 3 月 12 日（火）9 時 30 分～12 時 キセラ２Ｆ市老連事務所

※会議終了後日、宮前副会⾧

より、曜日を火・水・金にしたい

との申入れがありました。